



Cheminova A/S  
P.O. Box 9  
DK-7620 Lemvig  
Denmark

Phone (+45) 96 90 96 90  
Fax (+45) 96 90 96 91  
www.cheminova.com  
CVR-No. DK 12 76 00 43

## Cheminovas første CSR-rapport

Vi sender dig hermed til orientering Cheminovas CSR-rapport 2006.

CSR står for *Corporate Social Responsibility* og er en beskrivelse af en virksomheds ansvarlighed på en række områder, herunder miljø, sociale områder, arbejdsmiljø, sikkerhed og bæredygtighed.

CSR-rapporten skal ses i sammenhæng med Cheminovas øvrige rapportering og kommunikation - dels de kvartalsvise finansielle rapporter, dels den daglige kommunikation om Cheminovas aktiviteter i Danmark og resten af verden. En del af rapporten fortæller om de initiativer, som Cheminova allerede har sat i gang for at forbedre aktiviteter inden for CSR. Samtidig er rapporten et vidnesbyrd om de mange og ganske ambitiøse mål, som vi stiller til vore kunder, leverandører og medarbejdere.

Vi håber, at du får tid og lyst til at læse CSR-rapporten i sin fulde længde. Alternativt kan følgende resumé være en hjælp til at overskue de områder, som vi i år har lagt særligt vægt på:

- Brugen og udfasningen af de giftigste sprøjtemidler i tredje verdenslande.
- Miljømæssige forhold omkring selskabets produktionsanlæg i Indien og Danmark.
- Leverandørstyring.

På de følgende to siders resumé præsenterer vi rapportens vigtigste budskaber. Dokumentation og baggrund for konklusioner og beslutninger findes i selve CSR-rapporten. Over 37 sider lægger vi vægt på at dokumentere Cheminovas initiativer for at forbedre sikkerheden for miljøet, vore medarbejdere og vore kunder for derigennem at øge forståelsen for Cheminovas forretningsgrundlag. Mange har en mening om Cheminova, og det er vi glade for. Vi føler dog, at der hersker en række fordomme om vort selskab og vore produkter, som kræver en række klare svar fra os. Det forpligter os til at forbedre vores kommunikation på andre områder end de rent finansielle. Derfor denne rapport.

Vi håber, at rapporten og resuméet giver et indblik i de overvejelser, forretningsdilemmaer og de hensyn, som Cheminova stort set dagligt må tage som et ansvarligt medlem af den agrokemiske branche. Rapporten er et stort skridt frem for Cheminova. Men der er også plads til forbedringer næste år. Og næste år igen. Rapporten kan rejse nye spørgsmål, som vi vil forsøge at besvare.

Har du brug for yderligere oplysninger om Cheminovas CSR-rapport, kan du kontakte Christian Bastholm i CSR-sekretariatet. Du er også velkommen til at skrive til os på [info@cheminova.dk](mailto:info@cheminova.dk) eller klikke dig ind på [www.cheminova.dk](http://www.cheminova.dk) for at læse mere.

Med venlig hilsen

Cheminova A/S

## **Resumé af væsentlige punkter i Cheminovas CSR-rapport**

### **Plantebeskyttelse vigtigt i den globale fødevarerproduktion**

I 1960 var der tre milliarder mennesker i verden. I 2000 rundede vi seks milliarder, og i 2050 vil der være ca. 9 milliarder mennesker på kloden. Det er mange munde at mætte hver dag. Landbrugsarealet per person falder, mens befolkningen vokser. Derfor er der behov for at producere flere landbrugsprodukter uden at tage nyt land under plov.

Desværre ødelægges afgrøder af insekter, svampe og ukrudt i stort omfang. Ved brug af plantebeskyttelsesmidler kan bønder og landbrug forbedre udbyttet af landbrugsproduktionen til i gennemsnit omtrent det dobbelte. Det er baggrunden for Cheminovas mission:

*At bekæmpe uønskede insekter, planter og svampe for at sikre den globale forsyning af fødevarer og plantefibre samt forbedre menneskers livsbetingelser generelt.*

For at leve op til denne mission har Cheminova sat sig som mål at blive verdens bedste innovative virksomhed inden for den generiske agrokemiske branche. Cheminova skal identificere, udvikle, registrere, producere og markedsføre kendte plantebeskyttelsesmidler bedre end nogen anden virksomhed i branchen.

### **Brugen og udfasningen af de giftigste sprøjtemidler i tredjeverdenslande**

Cheminova udbyder produkter til bekæmpelse af såvel insekter som svampe og ukrudt fordelt nogenlunde på samme måde som verdensmarkedet. Siden 1995 er salget af de mest giftige produkter (klasse I) faldet fra 30 procent af omsætningen til i dag fem procent. Et fald der fortsætter i de kommende år, når Cheminova udfaser klasse I produkterne i alle 3. verdens lande.

Med udgangen af 2010 vil klasse I produkter fra Cheminova kun blive solgt i USA, EU, Canada, Japan, Australien. Disse lande har de strengeste krav for godkendelse af plantebeskyttelsesmidler. I perioden 2007-2010 vil klasse I produkter i en række lande blive erstattet af mindre giftige klasse II og III produkter.

Cheminova kan lovligt sælge klasse I produkter i 3. verdens lande. Men da kontrollen med håndteringen af produkterne enkelte steder kan drages i tvivl, har Cheminova valgt løbende at fjerne de farligste stoffer og erstatte dem med mindre farlige plantebeskyttelsesmidler.

Hvis Cheminova trak sig ud her og nu, ville andre producenter straks overtage markedet, og muligheden for at få indført mere sikre produkter ville falde. Indtil udfasningen er gennemført, vil Cheminova fortsat uddanne og informere i den korrekte brug af de mest giftige plantebeskyttelsesmidler. Den løbende uddannelse og information vil naturligvis også omfatte de mindre farlige produkter.

En total oversigt over Cheminovas salg af produkter samt konkret udfasningsplan fremgår af rapportens side 20-22. Cheminova er den eneste globale kemiproducent med en så detaljeret offentliggjort udfasningsplan.

### **Miljømæssige forhold omkring selskabets produktionsanlæg i Indien og Danmark**

Fremstillingen af plantebeskyttelsesmidler foregår ved kontrollerede kemiske processer på produktionsanlæg to forskellige steder i verden. Dels på produktionsanlægget på halvøen Rønland mellem Harboøre og Thyborøn på den jyske vestkyst. Dels på et anlæg nær den indiske by Ankleshwar 320 km nord for Mumbai.

Der er stor forskel på de lokale samfundsforhold i Indien og Danmark. CSR-rapporten beskriver, hvordan Cheminova blandt andet samarbejder med de indiske myndigheder om at højne kvaliteten af luftrensningen fra fabrikken i Ankleshwar-området. Her har stadig kun 21 af 320 kemi-producerende virksomheder eget luftforbrændingsanlæg.

På produktionsanlægget i Danmark vil et konkret projekt i 2007 iværksætte udnyttelse af affaldsproduktet brint til energiformål, hvorved Cheminova ikke blot sparer på energiforbruget men også sænker CO<sub>2</sub>-udledningen.

For begge produktionsanlæg gælder, at antallet af arbejdsulykker og utilsigtede hændelser skal reduceres. Utilsigtede hændelser - det vil sige driftsforstyrrelser, der medfører påvirkninger af det eksterne miljø i en kort periode som følge af menneskelige eller tekniske fejl - har i 2006 medført én påtale fra myndighederne i henholdsvis Indien og Danmark.

### **Leverandørstyring**

Cheminovas miljø- og sociale ansvar omfatter også samtlige de ca. 900 leverandører af produktionsmaterialer, der bruges til fremstillingen af plantebeskyttelsesmidler. CSR-rapporten beskriver, hvordan Cheminova i 2006 har formuleret en Leverandørkodeks for Ansvarlig Adfærd (LAA) for at vurdere leverandører i henhold til miljømæssige og sociale aspekter. Det er en kompleks opgave at sikre overholdelsen af kodeksen i samhandel med selskaber overalt i verden. Cheminova vil i 2007 bede sine største leverandører om skriftligt at tilkendegive, at de vil overholde LAA. Cheminova vil udføre stikprøvekontrol som dokumentation for overholdelse.

En væsentlig del af leverandørstyringen sikres bedst i Cheminovas indkøbsorganisation. Derfor vil 2007 byde på undervisning af indkøbere, så alle indkøbsansvarlige i Cheminova har fuldt kendskab til Leverandørkodeksen for Ansvarlig Adfærd.

En konkret handlingsplan med bl.a. initiativer og mål for leverandørstyring og intern uddannelse findes i skemaet på side 33-34 i CSR-rapporten.

-----

CSR-rapporten kan downloades i sin fulde længde på [www.cheminova.dk](http://www.cheminova.dk) - her findes også det seneste årsregnskab for 2006 samt et særskilt grønt miljøregnskab for produktionsanlægget i Danmark (2005).